DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2024 | Edição: 137 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA Nº 835/REITORIA/IFPB, DE 2 DE JULHO DE 2024

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, designado pela Portaria nº 2.306/2023-Reitoria/IFPB, de 05-12-2023, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23326.003944.2024-47, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) Roberta Xavier da Costa, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1529299, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 16/07/2024 a 16/07/2028,

objetivando a sua participação junto ao Programa de Pós-Graduação, nível Doutorado, na Universidade do

Minho, Campus Azurem, na cidade de Guimarães/Portugal.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1003/REITORIA/IFPB, DE 10 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.004489.2024-05,

de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Annuska Macedo Santos de Franca

Paiva Maia, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

Siape nº 1950726, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o

período de 12/07/2024 a 21/07/2024, objetivando a participação no Congresso Internacional ISEMSS

2024, na cidade de Harbin, na China, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1080/REITORIA/IFPB, DE 15 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Hanna Dora de Garcia e Lacerda,

ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº

3162434, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, durante o período de

09/08/2024 a 08/09/2024, objetivando a participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa, na ILSC

Schools of Canadá, na cidade de Toronto/Canadá, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1085/REITORIA/IFPB, DE 15 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº 23168.000947.2024-99,

resolve:

Art. 1º Alterar, de 15-08-2024 para 16-08-2025, a data do final do período de afastamento,

concedido na Portaria n° 1791/2023-Reitoria, do(a) servidor(a) Wuallison Firmino dos Santos, ocupante do

cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1252401, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, objetivando sua participação no Programa de Pós-

Graduação em Ensino da Rede Nordeste de Ensino, nível de Doutorado, da Universidade Estadual da

Paraíba e participação no Programa Institucional de Doutorado Sanduíche na Universidade Clermont

Auvergne na França, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.